



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL SOVATA
CONSILIUL LOCAL

www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE NR.133 / 30.09.2024

cu privire la aprobarea listei lucrărilor de investiții executate de către S.C. Servicii Tehnice Comunale S.A., din fondul de investiții

Consiliul Local al Orașului Sovata întrunit în ședință ordinară,

Examinând Referatul de aprobare nr.11.397/27.09.2024 al Primarului Orașului Sovata, în calitate de inițiator;

Analizând Raportul de specialitate nr.11.417/27.09.2024 al Compartimentului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și a Construcțiilor;

Văzând avizul Comisiei de specialitate nr. I;

Ținând cont de prevederile art.13 din capitolul 9 al Contractului de concesiune a serviciilor publice de alimentare cu apă, de canalizare ape uzate menajere în localitatea Sovata încheiat între Consiliul Local Sovata și S.C. Servicii Tehnice Comunale S.A., în care este prevăzut ca investițiile efectuate să fie acceptate de Consiliul Local Oraș Sovata;

Conform contractului în vigoare concesiionarul întocmește anual lista cu lucrările de investiții pe care o supune spre aprobare concedentului;

După analizarea situațiilor de lucrări din lista lucrărilor executate din fondul de investiții, lucrări necesare pentru buna desfășurare a serviciilor contractate cât și pentru dezvoltarea rețelelor existente, lucrări ce au fost executate la parametrii prevăzuți în legislație, cât și la calitate corespunzătoare s-a propus aprobarea lucrărilor executate și cuprinse în lista de lucrări;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.,d", alin.7 lit.,n", art.139 alin.1, respectiv art.196 alin.1 lit.,a" din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. – Se aprobă Lista lucrărilor de investiții executate de către S.C. Servicii Tehnice Comunale S.A., din fondul de investiții, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul.

Art.3. – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului către:

- Instituția Prefectului Județului Mureș;
- Primarul Orașului Sovata;
- Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Protecția Mediului și a Construcțiilor;
- Cei interesați și va fi afișată pe site-ul Primăriei.

Contrasemnează Secretar General,
Bartha Eva



Președinte de ședință,
Bartha József

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședință ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 30.09.2024, cu 17 voturi „pentru”.



Nr. de înregistrare la O.R.C.: J26/509/1995; Cod de identificare fiscală: RO 1245246
Cont: IBAN RO 80 BTRL 0270 1202 E716 77XX, Banca Transilvania Sucursala Sovata
Str. Praidului nr. 10B/B, 545500 – Sovata, Jud. Mureș, România
Telefon/Fax: 0265 570 508

www.stc-sovata.ro

Nr. 1079 din 27.09.2024

Către,

Orașul Sovata

Consiliul Local al Orașului Sovata

Subscrisa **S.C. Servicii Tehnice Comunale S.A.**, cu datele de identificare din antet, operator al serviciului public de alimentare cu apă și canalizare în localitatea Sovata, județul Mureș, în baza Contractului de concesiune a serviciilor publice de alimentare cu apă, de canalizare ape uzate menajere, canalizare pluvială, epurare ape uzate menajere în orașul Sovata și în localitățile aparținătoare acestuia nr. 13223/09.12.2009, vă comunicăm, mai jos, lista cu lucrările de investiții realizate din **surse proprii** în cursul anului 2024 (până la data prezentei).

► „**Hidroizolație acoperiș uzina 2**” – conform facturii anexate, în valoare de **20.000 lei**

► „**Prelungire canalizare pluvială str. Trandafirilor (sensul giratoriu)**”, conform situației de lucrări anexate, în valoare de **31.120,21 lei fără TVA**, respectiv **37.033,05 lei TVA inclus**

Valoarea totală a investițiilor de mai sus este de 51.120,21 lei fără TVA, respectiv 57.033,05 lei TVA inclus.

Lucrările menționate mai sus au fost realizate - conform priorităților stabilite de autoritatea publică locală și a necesităților apărute în regim de urgență - ca parte a investițiilor asumate de către operator în contractul de concesiune, Capitolul 9 – Investiții și sursele de finanțare, art. 13.

Față de cele precizate mai sus, vă rugăm, respectuos, să supuneți aprobării autorității publice deliberative locale lista investițiilor pe care le-am realizat până în prezent în cursul acestui an și să ne comunicați o copie a actului administrativ adoptat pentru a le putea opera/evidenția în documentele contabile ale societății noastre.

Vă mulțumim pentru buna colaborare și vă asigurăm de întreaga noastră considerație!

Cu deferență,

Director general

Dr. Ing. Ioan-Florin Sîntean



FACTURA

Numar 2

Data 09.07.2024 Scadent la 09.07.2024

- RON -

Furnizor

Client

DET IZOLATII SRL

SERVICII TEHNICE COMUNALE S.A.

CIF 50190297

RC J26/869/2024

CIF RO1245246

RC J26/509/1995

Capital soc. 200 RON
SAT CALUSERI, COMUNA ERNEI str. Principala nr. 149 jud.
MURES
RO27BTRLRONCRT0CS5437701
BANCA TRANSILVANIA
Tel. 0747569097

SOVATA, STR. PRAIDULUI, NR. 108B, jud. MURES

Nr. crt.	Denumire produse/servicii	UM	Cantitate	Pret unitar	Valoare
1	HIDROIZOLATIE ACOPERIS	SERV	1.000	20 000.0000	20 000.00
Valabila fara semnatura si stampila conf. art. 319 (alin. 29) din Legea nr. 227/2015					
Emis de Szasz Elek CI: ZS NR. 358567					20 000.00
Total					20 000.00



Obiectivul: Prelungire canalizare pluviala str. Trandafirilor sens giratoriu
 Obiectul: Prelungire canalizare pluviala str. Trandafirilor, Sovata
 Devizul: Prelungire canalizare pluviala

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

18 Aprilie 2024

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	DI16A1	Taierea asfalt bituminos	mp	2,00	51,02	102,04
				Material:	0,32	0,64
				Manopera:	28,20	56,40
				Utilaj:	22,50	45,00
				Transport:	0,00	0,00
2	DG03XA	Desfacere trotuare din dale de beton sau bazalt montate pe beton	metr u patr at	26,00	52,50	1 365,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	52,50	1 365,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3	DI10A1	Refacerea trotuar	mp	26,00	36,85	958,21
				Material:	11,65	303,01
				Manopera:	25,20	655,20
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
4	DG06XB	Spargere beton de ciment zid de sprijin	metr u cub	2,50	401,00	1 002,50
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	297,50	743,75
				Utilaj:	103,50	258,75
				Transport:	0,00	0,00
5	RpAcF36A %	Refacerea beton zid de sprijin si borduri afectate, prepararea betonului la fata locului	mc	2,50	854,24	2 135,61
				Material:	538,13	1 345,32
				Manopera:	299,32	748,30
				Utilaj:	16,80	41,99
				Transport:	0,00	0,00
6	DE 10B1	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, cu reutilizare de material in proportie de min 80%	m	35,00	15,10	528,58
				Material:	7,75	271,33
				Manopera:	7,35	257,25
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
7	TSA04F1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1 m latime si maximum 4.50 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,la fundatii,canale,drumuri etc in pamant cu umiditate naturala adancimea sapaturii 1,5-3 m teren tare.	mc	14,70	84,01	1 234,90
				Material:	0,03	0,47
				Manopera:	83,97	1 234,43
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
8	TSA07F1	Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in pamant cu umiditate naturala adancimea sapaturii 2.01-4 m teren tare	mc	4,90	163,46	800,96
				Material:	0,03	0,16
				Manopera:	163,43	800,80
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
9	TSC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg 2	100 mc	0,49	7 897,96	3 870,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	7 897,96	3 870,00
				Transport:	0,00	0,00
10	AcD27B4+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinate prin mufe si gamituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn=200 mm	m	35,00	84,99	2 974,72
				Material:	53,14	1 859,97
				Manopera:	31,85	1 114,75
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
11	SE49A#	Recipient pentru canalizare pluviala cu fund camin si gratar fonta	buc	1,00	1 122,95	1 122,95

		carosabil		Material:	859,65	859,65
				Manopera:	259,00	259,00
				Utilaj:	4,30	4,30
				Transport:	0,00	0,00
12	TSA24A1	Epuiizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu: motopompa de apa 6.6-12 Kw (9-16 CP)	ora	4,00	30,00	120,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	30,00	120,00
				Transport:	0,00	0,00
13	TSD01B1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren teren mijlociu	mc	42,00	10,85	455,70
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	10,85	455,70
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
14	TSD04D1	Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand : 20 cm grosime pamant coeziv	mc	16,80	23,73	398,67
				Material:	0,27	4,57
				Manopera:	23,46	394,10
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
15	TSD05B1	Compactarea cu maiul mecanic a umplut. in straturi succes. de 20cm	100 mc	0,20	1 253,00	250,60
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	308,00	61,60
				Utilaj:	945,00	189,00
				Transport:	0,00	0,00
16	TSF05A1	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avand latimea de pana la 1.50 m intre maluri	mp	147,00	13,11	1 927,46
				Material:	5,76	847,01
				Manopera:	7,35	1 080,45
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
17	L2A04A1	Montare teava drenaj DN 110 invelit cu folie geotextil	m	40,00	27,74	1 109,44
				Material:	13,74	549,44
				Manopera:	14,00	560,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
18	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	14,00	111,23	1 557,26
				Material:	95,81	1 341,28
				Manopera:	15,43	215,98
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
19	ACE08C1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare, strat suport , ridicare la cota actuala, piatra sparta	mc	17,46	120,97	2 112,05
				Material:	80,01	1 397,00
				Manopera:	40,95	715,05
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
20	TRA01A15	Transportul rutier al nisipului si piatra sparta pe dist.= 15 km.	tona	56,62	30,00	1 698,60
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	30,00	1 698,60
21	TRA01A10 P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	33,76	25,00	844,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	25,00	844,00
22	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	3,00	44,50	133,50
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	44,50	133,50
Total manopera (ore)						338,56
Total greutate materiale (tone)						93,38

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	8 779,85	10 717,76	4 529,04	2 676,10	26 702,75

Alte cheltuieli directe

Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2,25%	0,00	241,15	0,00	0,00	241,15

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	8 779,85	10 958,91	4 529,04	2 676,10	26 943,90
Cheltuieli indirecte	10,00%				2 694,39
Profit	5,00%				1 481,92

Total General fara TVA	31 120,21
TVA (19%)	5 912,84
TOTAL GENERAL (Lei)	37 033,05

Cursul de referinta: 4.7789 Lei/Euro, din data de 2020-01-06

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.deviz.ro;

